
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 46/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de Julho de 2019 

Portarias n.º 1137 a n.º 1149 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

   ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................5 

PORTARAIS DE 03 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................5 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................6 

PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................8 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA 1137/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e 

tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve:   

Art. 1.º Dispensar a servidora ATHALIENE LIMA GAUDENCIO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2115030, da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos de que trata o Processo 

n.º 23231.000280.2016-11, constituída pela Portaria n.º 605/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 2/4/2019. 

Art. 2.º Designar o servidor THYAGO DE MELO TOSIN, ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n.º 1894145, do quadro de pessoal do IFRR, como 

membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos de que 

trata o Processo n.º 23231.000280.2016-11, em virtude da dispensa contida no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARAIS DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA 1138/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora Elioenai Carneiro da Fonseca, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º 2106927, horário especial, independente de compensação 

de horário, com base no § 2° do art. 98 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir jornada de 

trabalho de 04 horas diárias, 20 (vinte) horas semanais pelo período de 1 (um) ano, a contar de  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 6 

 

 

 

 

03 de julho de 2019, conforme laudo médico pericial nº 0.118.769/2019 e tendo em vista o 

contido no Processo n.º 23231.000257.2019-61. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA 1139/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e 

tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora ATHALIENE LIMA GAUDENCIO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2115030, da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos de que trata o Processo 

n.º 23231.000439.2014-28, constituída pela Portaria n.º 604/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 2/4/2019. 

Art. 2.º Designar a servidora MARCELE MARILIA COSTA DE BRITO, ocupante do cargo 

Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE n.º 2147732, do quadro de pessoal do IFRR, 

como membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos 

de que trata o Processo n.º 23231.000439.2014-28, em virtude da dispensa contida no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1140/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 7 

 

 

 

 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1137/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 2/7/2019, 

que dispensava a servidora ATHALIENE LIMA GAUDENCIO e 

designava o servidor THYAGO DE MELO TOSIN como membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos de que trata o Processo 

n.º 23231.000280.2016-11. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1141/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Reformulação do Programa de Bolsa Acadêmica 

de Extensão, referente à Resolução N.º 194 – CONSELHO SUPERIOR, com prazo de 

120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho – PROEX 

- Ana Claúdia de Oliveira Lopes – PROEX  

- Eveline de Paula Mendes – PROEX  

- Daniele Sayuri Fujita Ferreira – PROPESQ 

- Diogo Rocha Ferreira Maia - DTI  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1142/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o Ofício n.º 49/2019-DETEO/PROAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do (a) 

servidor ITALO HARRY CUNHA CHITLAL, a partir do dia 3/7/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 8 

 

 

 
 

De Para Exercício 

3 a 16/7/2019 9 a 22/9/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1143/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e o 

OFÍCIO 390/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 4/7/2019, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor Eliaquim Timoteo da Cunha como presidente da  comissão 

responsável pelo processo seletivo para contratação de profissional temporário de Intérprete de 

Libras para o IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela Portaria n.º 976/2019 - 

GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019, em virtude de férias da servidora Zenaide Batista da Silva, 

no período de 10 a 24 de julho de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2019 
 

 

PORTARIA 1144/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 

18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora GISELE TAJUJÁ MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 1729614, horário especial, independente de compensação de 

horário, com base no art. 24 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 

20 (vinte) horas semanais por 90 dias a partir de 25 de junho de 2019, em conformidade com o 

Processo n.º 23229.000567.2019-25. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 9 

 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1145/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1109/GAB/REITORIA/IFRR, de 27 de junho de 2019, que trata 

da Concessão de Progressão Funcional por Mérito, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Josebeth 

Jones 

Assistente em 

administração 
D406 D407 

28/12/2017 

a 28/6/2019 
28/6/2019 

23231.000323.2019-

01 

Leia-se: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Josebeth 

Jones 

Assistente em 

administração 
D406 D407 

6/1/2018 a 

6/7/2019 
6/7/2019 

23231.000323.2019-

01 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1146/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 10 

 

 

 

 

 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Wilson Alves da Silva Filho 22/7/2018 a 22/7/2019 9,53 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1147/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 
Servidor  Cargo Conceito 

Wilson Alves da Silva Filho Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 23/7/2019, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1148/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 46/2019 

Publicado em 10 de julho de 2019 

 11 

 

 

 

 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, matrícula Siape n.º 1558405, 

como fiscal administrativa titular, e KELLEN SOUZA RODRIGUES, matrícula Siape n.º 

1792657, como fiscal administrativa substituta, do Contrato n.º 04/2019, referente à prestação 

serviços para condução de veículos oficiais (Motorista), categoria “D”, 44h semanais, conforme 

condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento para atender a 

Reitoria do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme constam 

nos Processos n.º 23231.000172.2019-83. 

Art. 2.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES, matrícula Siape n.º 1792657, 

como fiscal técnica titular, e ACENILZA FERREIRA DA SILVA, matrícula Siape n.º 1558405, 

como fiscal técnica substituta, do Contrato n.º 04/2019. 

Art. 3.º As fiscalizações que tratam os artigos 1.º e 2.º devem ser exercidos em consonância com 

as Cláusulas Contratuais e com a Instrução Normativa n.º 05/2017 da Secretaria de Gestão do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Art. 4.º Revogar a Portaria n.º 539/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 27/03/2019. 

Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1149/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve:   

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela Reitoria do 

IFRR, com ônus, no período de 8 a 26 de julho de 2019, em virtude do afastamento do 

titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO,  por motivo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 


